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                Маќомоти њудудии андоз 

                                                                                           (тибќи рўйхат) 

 

 

 Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 

маълумоти Шумо мерасонад, ки тибќи талаботи Фармоиши Кумитаи 

андоз аз 09.03.2016, №78 маќомоти њудудии андоз вазифадор карда 

шудаанд, ки њисобкунакњои таљњизоти (калонка) нуќтањои фурўши 

сўзишвории (НФС) дар ќайди нозиротњои андози мањалли фаъолияти 

андозсупорандагонро муњргузорї намуда, нишондињандањои 

њисобкунакњоро тибќи замимаи №1 ба Фармоиши мазкур ќайд намоянд. 

 Маќсад аз гузоштани муњр дар њисобкунакњои таљњизотњои НФС 

пешгирии пинњонкунињои даромадњои воќеии андозсупорандагон ва 

дарёфти манбањои нави андозбандї мебошад.  

Дар банди 6 Фармоиши зикршуда маќомоти њудудии андоз 

фазифадор карда шудаанд, ки то санаи 5 моњи њисоботї тибќи замимаи 

№3 оид ба њолати муњргузории анљомдода ба Кумитаи андоз њисобот 

пешнињод намоянд. 

Мутаассифона, бовуљуди зиёда аз 2 моњ гузаштан аз супориши 

додашуда, ба истиснои гуруњи кории Кумитаи андоз, ки дар њудуди шањри 

Душанбе ба НФС – њои дар ќайди НАМ ва НАК ќарор дошта муњр 

гузоштанд ва ќисман мутахассисони Раёсати андоз дар в.Суѓд дар ин самт 

корњо анљом додаанд, дигар раёсатњои андоз ва нозиротњои андоз дар 

шањру ноњияњои Љумњурї талаботи Фармоиши Кумитаи андоз аз 

09.03.2016, №78 – ро риоя накарда, бемасъулиятї зоњир намуда истодаанд. 

Ба хусус, нозиротњои андоз дар шањру ноњияњои вилояти Хатлон ва 

НТЉ оид ба супориши дар Фармоиш пешбинишуда хунукназарї намуда, 

њатто шахсони масъулро барои масъалаи мазкур бо фармоишњои дохилии 

худ таъин накардаанд. 

Тибќи маълумотњои дастрасшуда, дар њудуди нозиротњои андоз дар 

шањру ноњияњои И.Сомонї, Фирдавсї, Сино, Шоњмансур, Файзобод, 

Вањдат, Турсунзода, Њисор, Шањринав, Варзоб, Рўдакї, Ќурѓонтеппа ва 

дигарон шахсони воќеї тавассути наќлиётњо ва зарфњои махсус беќайди 

маќомоти андоз ба фурўши сўзишворї машѓул мебошанд. Гарчанде аз 

љониби гуруњњои кории Кумитаи андоз нисбати баъзе аз чунин ашхос 

чорањои маъмурї андешида шуда бошад њам, баъд аз анљоми муњлати 

фаъолияти гуруњњои корї аз беамалї ва бемасъулиятии кормандони 



нозиротњои андоз шахсони воќеї ба фаъолияти ѓайриќонунии худ идома 

дода истодаанд. 

Бо назардошти талаботи Фармоиши Кумитаи андоз аз 09.03.2016, 

№78 ва ќонуншиканињои муайянкардашуда сардорони раёсатњои андоз 

дар ш.Душанбе, вилоятњо ва нозиротњои андоз бори дигар огоњ карда 

шуда, вазифадор карда мешаванд, ки: 

- тибќи фармоиши дохилї як (ё ду ) нафарро барои муњргузорї ва 

тањлили њисоботњои НФС шахси (они) масъул таъин намоянд;  

- тамоми њисобкунаки таљњизоти (калока) НФС – њои дар њудуди 

ноњияњо љойгиршуда бо назардошти наќлиётњоро муњргузорї намуда, њар 

санаи 5 моњи њисоботї ба Кумитаи андоз оид ба корњои анљомдода 

њисобот пешнињод намоянд; 

- НФС – њое, ки њисобкунак надоранд уњдадор карда шаванд, ки дар 

кутоњтарин муњлат ба таљњизотњо њисобкунак насб намуда, дар сурати 

иљро накардани талаботи ќонунии шахси мансабдори маќомоти андоз 

нисбати чунин андозсупоранда тибќи моддаи 600 Кодекси 

њуќуќвайронкунии маъмурї чораљўї карда шавад;  

андозсупорандагоне, ки вобаста ба имконияти техникї ва норасоии 

барќ дар ноњияњои дурдаст тавассути зарфњо сўзишвориро ба фурўш 

баровардаанд, сўзишвории дар зарфњо мављудбуда њисоб карда шуда, ба 

сарпўш ва љумаки зарфњои сўзишворї муњр гузошта шавад. Барои њар як 

навбати пур кардани зарфњо бо сўзишворї бо тартиб додани санад муњри 

нав гузошта шавад.  

- охири њар моњ санаи 30-31 нишондињандаи њисобкунакњои НФС –

ро бо њисоботи андозсупорандагони ба фурўши сўзишворї машѓулбуда 

муќоиса намуда, дар сурати ошкор гардидани фарќият мутобиќ ба 

талаботи моддањои 22, 28, 37, 38 ва 40 Кодекси андоз чорањои дахлдор 

андешида шавад. 
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